
Besluit van de  gemeenteraad van 17 december 2019 - 2019_GR_00408 - Vaststellen belastingreglement houdende de 
exploitatie van taxidiensten, diensten voor het verhuren van voertuigen met bestuurder en diensten voor individueel bezoldigd 
personenvervoer. 1/4

 gemeenteraad  
Besluit Zitting van 17 december 2019

dienst Financiën

2019_GR_00408 Vaststellen belastingreglement houdende de exploitatie van 
taxidiensten, diensten voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder en diensten voor individueel bezoldigd 
personenvervoer.

Samenstelling:

Beschrijving
Aanleiding, context en argumentatie
Bij besluit van 24 april 2017 stelde de gemeenteraad het belastingreglement houdende de exploitatie 
van taxidiensten en het verhuren van voertuigen met bestuurder vast, voor de termijn eindigend op 
31 december 2019. Bijgevolg dient er een nieuw belastingreglement vastgesteld te worden vanaf 1 
januari 2020.

De gemeenten staan in voor het afleveren van vergunningen voor individueel bezoldigd 
personenvervoer, moeten deze vervolgens controleren en zorgen voor voldoende taxistandplaatsen. 
Hiervoor mag de gemeente een belasting aanrekenen.

Juridische grond
 Grondwet, artikel 170 § 4.
 Decreet lokaal bestuur, artikel 40 § 3.
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen.
 Decreet van 20 april 2001 betreffende de organisatie van het personenvervoer over de weg, 

gewijzigd door het decreet van 13 februari 2004 door het decreet van 8 mei 2009 en door het 
decreet van 4 april 2014, artikel 36.

 Decreet van 29 maart 2019 betreffende het individueel bezoldigd personenvervoer.
 Besluit van de Vlaamse Regering van 18 juli 2003 betreffende de taxidiensten en diensten 

voor het verhuren van voertuigen met bestuurder.
 Besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2019 betreffende het individueel bezoldigd 

personenvoervoer.
 Gemeenteraadsbesluit van 24 april 2017 betreffende de belasting houdende de exploitatie van 

taxidiensten en het verhuren van voertuigen met bestuurder.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur.

Besluit
Artikel 1
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Het belastingreglement houdende de exploitatie van taxidiensten, diensten voor het verhuren van 
voertuigen met bestuurder en diensten voor individueel bezoldigd personenvervoer wordt vastgesteld.

Artikel 2
Het reglement maakt integraal deel uit van dit besluit.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2020.

Bijlagen
1. 20._Belastingreglement houdende de exploitatie van taxidiensten.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de  gemeenteraad 

Algemeen directeur
Vera Boudry

Voorzitter
Johan Serkeyn



 
 
Belastingreglement houdende de exploitatie van taxidiensten, diensten 
voor het verhuren van voertuigen met bestuurder en diensten voor 
individueel bezoldigd personenvervoer 
 

Artikel 1 
Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot 2025 een belasting gevestigd op de vergunning bestemd voor 

het exploiteren van een taxidienst, de vergunning voor het exploiteren van een dienst voor het 
verhuren van voertuigen met bestuurder, de vergunning voor het exploiteren van een dienst voor 

individueel bezoldigd personenvervoer en de machtiging voor een standplaatstaxi. 
 

Artikel 2 

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die houder is van de vergunning 
voor het exploiteren van een taxidienst, vergunning voor het exploiteren van een dienst voor het 

verhuren van voertuigen met bestuurder en de vergunning voor het exploiteren van een dienst voor 
individueel bezoldigd personenvervoer en de machtiging voor een standplaatstaxi. 

 

De belasting is verschuldigd aan de stad die de vergunning of de hernieuwing van de vergunning 
uitreikt, dit is de stad waar de exploitatiezetel van de  vergunninghouder is gevestigd.  

 
De belasting is verschuldigd aan de stad die de machtiging voor een standplaatstaxi uitreikt. 

 

De belasting is verschuldigd voor het hele jaar, onafhankelijk van het moment waarop de vergunning 
of machtiging wordt afgegeven. De vergunning- of machtiginghouder is de eerste jaarlijkse belasting 

verschuldigd op het ogenblik van de afgifte van de vergunning of machtiging en nadien telkens op 1 
januari van het betrokken dienstjaar. 

 
Artikel 3 

De belasting wordt vastgesteld als volgt: 

a) voor de voertuigen voor het exploiteren van een dienst voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder, wordt de belasting bepaald conform het decreet van 20 april 2001, zijnde 250 euro per 

jaar per in de akte van de vergunning vermeld voertuig. 
b) Voor de voertuigen voor het exploiteren van een taxidienst, wordt de belasting vastgesteld op 350 

euro per jaar per in de akte van de vergunning vermeld voertuig. 

c) Voor de voertuigen voor het exploiteren van een dienst voor individueel bezoldigd personenvervoer, 
wordt de belasting bepaald conform het decreet van 29 maart 2019 en het besluit van de Vlaamse 

regering van 8 november 2019, zijnde: 
- tot 1 januari 2025: 250 per jaar per in de akte van de vergunning vermeld voertuig voor voertuigen 

die een ecoscore van minstens 74 halen voor voertuigen met maximaal 5 zitplaatsen, een ecoscore 
van minstens 71 halen voor voertuigen met meer dan vijf zitplaatsen en een ecoscore van minstens 

61 halen voor voertuigen die als minibus worden gecatalogeerd; 

- tot 1 januari 2030: 250 per jaar per in de akte van de vergunning vermeld voertuig voor voertuigen 
die zero emissie zijn; 

- 350 euro per jaar per in de akte van de vergunning vermeld voertuig voor alle andere voertuigen. 
d) Voor de voertuigen met een machtiging voor een standplaatstaxi, wordt de belasting voor deze 

machtiging vastgesteld op 100 euro per jaar per in de akte van de machtiging vermeld voertuig. 

 
Artikel 4 

Het bedrag vermeld in artikel 3 a) wordt aangepast volgens de schommelingen van het indexcijfer van 
de consumptieprijzen. Deze aanpassing gebeurt door middel van de coëfficiënt die wordt bekomen 

door het indexcijfer van de maand december van het jaar voorafgaand aan het belastingjaar te delen 

door het indexcijfer van de maand december 2019. 
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De bedragen, vermeld in artikel 3 b) en d), worden aangepast volgens de schommelingen van het 

indexcijfer van de consumptieprijzen. Deze aanpassing gebeurt door middel van de coëfficiënt die 

wordt bekomen door het indexcijfer van de maand december van het jaar voorafgaand aan het 
belastingjaar te delen door het indexcijfer van de maand december 2019. 

 
De bedragen, vermeld in artikel 3 c), wordt aangepast volgens de schommelingen van het indexcijfer 

van de consumptieprijzen. Deze aanpassing gebeurt door middel van de coëfficiënt die wordt 

bekomen door het indexcijfer van de maand december van het jaar voorafgaand aan het belastingjaar 
te delen door het indexcijfer van de maand december 2019. 

 
Artikel 5 

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
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